Mediante RDGN-2025-924-E-MPD-DGN#MPD del 21 de julio de 2025, se aprobó el PBCP, el PET y el 
Anexo correspondiente y se llamó a Licitación Pública en los términos del artículo 28 del RCMPD, tendiente 
a la provisión de equipos de aire acondicionado para este Ministerio Público de la Defensa, por el monto 
estimado de pesos cincuenta y un millones quinientos mil ($ 51.500.000,00.-).

I.2. Desarrollado el presente procedimiento de conformidad con las normas aplicables y los principios 
rectores, el 14 de noviembre de 2025 se dictó la RDGN-2025-1564-E-MPD-DGN#MPD, a través de la cual 
se aprobó la Licitación Pública Nº 26/2025 y adjudicó los renglones Nros. 1 y 2 de la presente licitación 
pública a la firma “VALERIA VIVIANA CHIALVO” (oferta alternativa), por la suma total de pesos 
cuarenta y ocho millones quinientos cincuenta mil ($ 48.550.000,00.-).

I.3. Como corolario de ello, con fecha 17 de noviembre de 2025 se emitió la Orden de Compra Nº 85/2025 
(IF-2025-00073847-MPD-DGAD#MPD), la cual fue notificada en la misma fecha (IF-2025-00074471-
MPD-DGAD#MPD) y recibida de conformidad con lo dispuesto en el artículo 98 del RCMPD.

[...]

la conformidad correspondiente a efectos de proceder a la ampliación (35%), de acuerdo al siguiente detalle: 
“Renglón N° 1: en concepto de ocho (8) equipos de Aire Acondicionado Frío / Calor - Tipo Split – 3000 
kcal/h- Marca: HITACHI HITINV3200W-inverter- GAS R410A, con un costo unitario de PESOS 
SETECIENTOS VEINTICINCO MIL ($ 725.000,00) y un precio total de PESOS CINCO MILLONES 
OCHOCIENTOS MIL ($5.800.000).// Renglón N° 2: en concepto de diez (10) equipos de Aire 
Acondicionado Frío / Calor - Tipo Split – 4500 kcal/h Marca: HITACHI HITINV5400W-inverter.GAS 
R410A, con un costo unitario de PESOS UN MILLÓN SETENTA Y DOS MIL ($ 1.072.000,00) y un precio 
total de PESOS DIEZ MILLONES SETECIENTOS VEINTE MIL ($10.720.000).// En consecuencia, el 
importe total de la ampliación asciende a la suma de PESOS DIECISEIS MILLONES QUINIENTOS 
VEINTE MIL ($ 16.520.000,00); la que deberá realizarse en las mismas condiciones originalmente pactadas
” (el destacado pertenece al texto original).

Como corolario de ello, la firma contratista “VALERIA VIVIANA CHIALVO” prestó su conformidad, 
respecto de la ampliación de la orden de compra en los términos descriptos (IF-2025-00076266-MPD-

[...]

disponibilidad presupuestaria, en el presente ejercicio fiscal, a nivel fuente de financiamiento para afrontar el 
gasto demandado (IF-2025-00078073-MPD-DGAD#MPD).

Por ello, atento a lo dispuesto en el artículo 4 del “Manual”, imputó la suma de pesos dieciséis millones 
quinientos veinte mil ($ 16.520.000,00.-), al ejercicio financiero 2025, tal como se desprende de la Solicitud 
de Gastos Nº 224 del ejercicio 2025, en estado “Autorizado” (embebida en el informe aludido).

I.8. Por último, en forma previa a la emisión del presente acto administrativo, tomó intervención la Asesoría